### Capitulum. lxxj.

**D**e diffinitioe matrimonij & vnde dicat̄.

**M**atrimonium est coniunctio maris et femine inter personas legitimas individuam vite consuetudinem retinens. xxvij. q. ij. §. j. insti. d. pa. po. i principio. Et in. iij. sniaz. di. xxvij. de prescripti. illud quoque nobis. etiam Alexander in. vj. sume. et in decretis etiam. xxvij. di. q. ij. §. apud. vide per totam dictam. di. de ista materia cum ibi notatis. Et nota quod non dicitur viri et mulierum vel viros et mulieris: quia nec unus vir plures mulieres: nec una mulier plures viros habere potest. Dicitur etiam individuam vite. hoc est quod neuter sine consensu alterius potest continentiam profiteri: vel orationi vacare: et quod inter eos dum vixerint vinculum permaneat coniugale.

**D**icitur matrimonium de mater matris: et munus. ij. i. officium. quia datur mulieribus ut matres sint. Vel ideo magis matrimonium denominatur a matre quam a patre. quia eius officium magis apparet in matrimonio quam viri officium.

### Capitulum. lxiij.

**D**e institutione Matrimonij.  
et utrum sit sacramentum nove legis.

**I**n paradiso terrestri fuit matrimonium institutum a domino non tamen ad remedium sed ad officium ut dicitur in magistro sniaz. di. xxvj. Sed videamus quibus verbis. idem magister ubi supra. dicit quod in verbis que ad Adam Genesim. ij. post extra

**D**e materia matrimonij vide i. iij. di. xxvij et ibi theologos. et in decretis. xxvij. q. ij. per totam et ibi Archi. et in decretalibus. de sponsalibus. et ibi Hosti. et abbatem et ibidem de coniugijs. per totum et Doctores. et in Ange. et alijs summis. ubi de matrimonio.

**P**ermaneat coniugale. scilicet quibus de causis fieri debeat divorcium. vide. iij. li. decretalium. de divorcijs. et ibi Abbatem. Hosti. et speculatorem. Et. l. j. ff. de divorcijs. et ut in Angeli. Ad matrimonium. iij. et in. iij. sen. di. et ibi theologos.

**U**t mares sint. quia in conceptu grauidae. in partu dolorose. in lactatione laboriose. xxvij. q. ij. in summa.

**A**d remedium. extra paradysum: ut vitaretur fornicatio. xxxij. q. ij. §. his itaque.

Et p magm. lxxvj. di. iij. sentē.  
xps enī nuptijs  
interfuit in cha-  
na galilee: vbi a-  
quā in vinū con-  
uertit. Joan. ij.

¶ Duplex cōiu-  
gij institutio. ma-  
gister sentētiarū  
di. xxvj.

¶ Dixit de  
us. Genesis. j. c.

¶ Augusti.  
Augustin⁹ super  
Genesis. li. de  
nuptijs. et cōcu-  
piscētia.

¶ Utruz sit ma-  
trimoniū sacm  
noue legis.

sim ppheticē dixit. Hōc nūc os ex ossib⁹ me-  
is ⁊ caro de carne mea. ⁊c. Alij dicūt q̄ i his  
verbis scz crescite ⁊ multiplicamini ⁊ reple-  
te terrā. S̄z p̄mū magis tenet. Et qz de insti-  
tutiōe matrimonij iā dictū ē: vbi de instituti-  
one sacroz lōgius dixim⁹: nūc sciam⁹ breuif  
q̄ coniugij institutio duplex est. vna añ pctm̄  
ad officiū facta est in paradysō: vbi esset tho-  
rus imaculat⁹ ⁊ nuptie honorabiles: ex qb⁹  
sine ardore ꝑciperēt. sine dolore parerēt. Al-  
tera post pctm̄ ad remediū factā extra padysū  
p̄pter illicitū motū euitandū. Prima vt na-  
tura multiplicaret. Secda vt natura excipere-  
tur ⁊ viciū cohiberet. Itā ⁊ añ pctm̄ dixit de-  
us. Crescite ⁊ multiplicamini. Et post pctm̄  
oibus pene hoibus ꝑ diluuiū ꝑsuptis. Quod  
nō ante pctm̄ institutū fuerit coniugij ad offi-  
ciū: post pctm̄ nō ad remediū ꝑcessuz. Aug.  
testat⁹ dicēs. Qd sanis ē ad officiū: egrotis ē  
ad remediū. ⁊ vltra ꝑgredit⁹ magis: sed hoc  
dictū sufficiat ꝑ nūc. ¶ Utrū sit sacm noue  
legis oꝑerēciū ē sciam⁹. ꝑ quo nota Or̄imo-  
niū dupliciter accipi: aut quātū ad ei⁹ institu-  
tionē. ⁊ sic nō est sacm noue legis: qz fuit añ  
nouā legē institutū. Alio mō quo ad ei⁹ effe-  
ctū: ⁊ sic lz fuerit añ nouā legē institutū: nō tñ  
habuit vī ꝑferēdi grām sic mō in noua lege.  
in qua nō ē euacuatū sed cōfirmatū ⁊ factum  
grē causatiuum: ⁊ sic ē sacm noue legis. Hec  
Ikar. in. iij. di. xxvj. ar. iij. q. secunda.

### Capitulum. lxxij.

¶ De materia. forma. ⁊ intentiōe.

**M**ateria m̄rimoniij q̄  
duplex est scz effi-  
ciēs: vt p̄sētus aio-  
rum p̄ v̄ba de p̄nti  
exp̄ssus vel signis.  
Materia: vt  
ipse p̄sone legime. Formalis: vt b̄n-  
dictio anuli. Subarratio ⁊ huiusmo-  
di. final duplex est. vna p̄ncipalis scz  
plis p̄creatio. ⁊ fornicatiōis evita-  
tio. qz matrimoniū nō solū in officiū  
sz i remediū institutū fuit. lz fuerit  
p̄mo solū in officiū. Alia est secūda-  
ria: ⁊ illa est multiplex. vñ v̄sus. ho-  
stes p̄ciliat. ⁊ eo discernit heres. b̄s  
ligat: alma notat ius trāssert. auget  
honorē. hec superiora notat ⁊ dicit  
Alexander. i. vj. sūme. d̄ causis m̄rimoniij.  
¶ Scdm̄ i Ri. i. iij. di. xxvj. ar. iij. q. ij.  
verbū p̄mo platū est materia. Et v̄-  
bum scdo est forma. qz sicut verbum  
accedēs ad verbū p̄cedens q̄ dicit  
accipio te i meā vxorē: est forma hu-  
ius. s. dicēdo. ⁊ ego accipio te in meū  
virū: vel eōrio. Ber. in. c. tua nos. de  
spon. vult qz verba sint forma. ⁊ con-  
sensus sit materia. ¶ Tu de materia  
p̄sensuū q̄ in spōsalib⁹ agit. vide. ti.  
de sponsalib⁹: ⁊ ibi canonistas. ⁊ in  
iij. sūmaz. di. xxvij. ⁊ xxviij. ⁊ ibi theo-  
logos. ⁊ in Angelica. M̄rimoniū  
ij. ⁊ in Guidone de monte Rocherij  
Abi. de sponsalibus: cum notatis

### Materia effici-

**e**ns ut cōsensus.  
scz mutu⁹ verbis  
exp̄ssus. ut in. c. tua nos.  
de spōsa. nō de futuro sz de  
p̄nti. ¶ Et nota. qz sine mu-  
tuo cōsensu animoz matri-  
moniū fm̄ cōmuniter theo-  
logos quo ad deū ⁊ verita-  
tē esse nō pōt. qz necesse est  
ambo p̄sentiāt: simul dicāt  
aut faciāt quicqd voluerint  
ab extra. xxvij. q. ij. suffici-  
at licet ecclia aliud iudicet.  
ut in. c. is qui. de sponsali.  
¶ Et in tātū est necessarius  
consensus de p̄senti qz si qs  
cōsentiāt in futurum dicēs  
accipiā te in vxorē: ⁊ ego te  
in virū: non est consensus ef-  
ficax matrimoniij. ¶ Item  
si consentiant volentes con-  
trahere mētez nō exp̄mant  
v̄bis: vel alijs certis signis.  
Nec talis consensus efficit  
matrimonium. ¶ Si autē  
verbis exp̄licent quod cor-  
de nolant: si nō sit ibi co-  
actio vel dolus: obligatio il-  
la verborum: quibus con-  
sentiunt dicētes. Accipio te  
i virum. Et ego te in vxo-  
rem: matrimonium facit:  
Et p̄dictis ergo cōcludit̄  
qz solo consensū per verba  
de p̄senti matrimoniū cō-  
trahitur.

¶ Vel signis. in q̄stuz  
dicit̄ si  
gnis intelligitur qz surdus  
et mutus possunt contrahere  
matrimonium. verū tñ  
si contrahentes loqui pos-  
sunt necessaria sunt verba.

Si theologi dicunt in .iiii. di. xxvij. et moderniores canonice. ut no. Pa. i. e.  
 tue. frater. de ipōsa. q̄ vba expmētia cōsensuz d̄ p̄nti nō sūt necessaria in loqui  
 valētib⁹ dūmō p̄ alia signa exteriora cōsensuz expmā. ut p̄ nutū z huiusmōi.  
 vide etiā hoc in Angeli. si tibi placet. Ad matrimonio. ij. §. iij. De causa effi  
 cienti matrimo  
 nij. vide magr̄m  
 fhuarū in .iiii. di.  
 xxvij. z. di. xxvij  
 vbi de p̄sensu de  
 futuro et ibi Do  
 ctores theologos  
 z super oēs vide  
 Moiti. z Abbatē  
 in iurib⁹ pallega  
 tis. et in Angeli.  
 Ad matrimonio.  
 ij. cū ibi notatis  
 ibi. n. plenissime  
 de consensu ma  
 trimonij. z in de  
 cretis. xxvij. q.  
 ij. in diuersis ca  
 pitulis.

Quid sacm.

Quid res.

Quid vtrūq̄

Gr̄a gratū fa  
 ciens confertur.

in locis superiob⁹. est quippe decēs spōsalia  
 p̄scruteris. qz sic precedūt matrimonij. sicut  
 dispositio formaz teste philopho

Sed nos qui breuiter transire curam⁹: hanc  
 materiā suis messorib⁹ metēdā relinquam⁹  
 vt ad rez redire nō moremur scz ad breuiter  
 p̄rudib⁹ matrimonij expediēdū ¶ Intētio  
 erigit̄ in matrimonio z ex parte materiez ex  
 parte ministri. qd̄ clare vnicuiqz patere pōt

### Capitulum. lxiij.

Quid res quid sacm. quid vtrūqz  
 in matrimonio. z an cōferatur gr̄a.

Ricardus in .iiii. di. xxvij. ar.  
 ij. q. iij. dicit q̄ exp̄ssio p̄sens  
 sus siue exterior p̄iunctio est  
 sacm t̄m. Ihes est duplex q̄  
 per illud sacm significat scz  
 charitas quā signat z dispo  
 sitiuē causat. Alia est vnio xp̄i z ecclie quā si  
 gnat sed non causat. Ipsa aut charitas res ē  
 t̄m z nō sacm. Obligatio vero iterior p̄ mu  
 tuuz cōsensuz expressa siue p̄iunctio exterior  
 est res z sacm. Gratia gratū faciens cōferē  
 in hoc sacm: si digne p̄trahant ex diuina insti  
 tutione: teste Ricardo vbi supra ¶ Pōt hic  
 q̄ri vtrū sacramētum matrimonij efficiat qd̄  
 figurat sicut z alia: cū dictū sit q̄ p̄fert gratiā

gratū facientē ex mēte Iheronimi. Ad quod rōndē  
 dum est. q̄ triplex est in hoc opinio. Una ma  
 gistri sententiarum dicentis contra Iheronimū  
 dum sc̄z q̄ nō cōferat aliquā gratiā. Sed cū  
 alia sacramēta significant gratiā & p̄ferant:  
 istud t̄m gratiā significat sed nō cōfert. Sc̄da  
 opinio est q̄ cōfert gratiā s̄m recessū a pctō  
 & nō sc̄z ordinē ad bonū. & dicunt q̄ gratia  
 illa est quoddā quod in virtute hui⁹ sacramē  
 ti mitigat cōcupiscentiam: ne ferueat vltra  
 nuptiarū honestatē: & hec opinio videt̄ pro  
 babilior & magis p̄sona Iheronimo: qui p̄fecto  
 mihi placet et eum amplector in hoc: salva  
 semper ecclesie determinatione. Tertia opi  
 nio est hominū satis peritorū sc̄z q̄ conferat  
 gratiā in ordine ad bonū nō ad quodcūq̄: s̄z  
 ad bonum hoc qd̄ debet facere cōiugatus: &  
 hoc vt fideliter cōiugi assistat: opera sua illi  
 cōmunicet: proles susceptā religiose nutriat  
 & huiusmodi. Et sc̄z hoc patet q̄ efficit gra  
 tiam quam figurat. quippe figurat cōiuncti  
 onem fidelis anime cū christo. qui quidē est  
 effect⁹ eius solus nō p̄tentus sed significat⁹.